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АНОТАЦІЯ

Бригілевич Г.М. Стратегічне управління підприємницькою

діяльністю у міжнародному туризмі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 076

«Підприємництво, торгівля та біржова діяльність» (галузь знань – 07

«Управління та адміністрування») – Львівський національний університет імені

Івана Франка, Міністерства освіти і науки України, Львів, 2024.

У дисертаційному дослідженні проведено міждисциплінарний дискурс

теорії підприємництва та охарактеризовано особливості підприємницької

діяльності у міжнародному туризмі, який віднесено до різновидів глобального

підприємництва. На основі виокремлених основних і допоміжних послуг,

напрямів діяльності туристичних підприємств обґрунтовано комплексну

природу туристичної діяльності та їх роль у створенні та реалізації туристичного

продукту. Охарактеризовано особливості підприємництва у міжнародному

туризмі. Визначено сутність поняття «стратегічна резилентність

підприємництва», під якою розуміється ознака підприємницької діяльності, що

засвідчує її здатність адаптуватися до потенційних небезпек та викликів.

Відзначаючи важливу роль стратегічного партнерства як інтеграційного

інструмента взаємодії підприємств у міжнародному туристичному бізнесі, в

роботі визначено його конкурентні переваги, економічні та соціальні ефекти для

розвитку туристичного підприємництва.

Досліджено особливості довгострокового договірного співробітництва

підприємств у міжнародному туризмі та подано типізацію договорів, які

використовують у туристичній сфері для врегулювання відносин між

туристичними підприємствами, постачальниками та споживачами туристичних

послуг.

Охарактеризовано проблеми реалізації в Україні моделей взаємодій бізнесу

(B2B, B2C, B2G), які характеризують комерційні відносини між стейкхолдерами
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туристичного підприємництва і спрямовані на його інтернаціоналізацію та

покращення комунікації в процесі надання споживачам туристичного продукту.

Акцентовано увагу на особливостях формування інституційного

середовища функціонування підприємництва у сфері міжнародного туризму, яке

включає інструменти інституційного забезпечення, зокрема акти нормативно-

правового регулювання системи міжнародного права у цій сфері (в тому числі

конвенції та декларації), підприємницької діяльності в Україні, сукупність

інституцій та їх вимог до туристичної діяльності, які функціонують на

міжнародному, макрорегіональному, національному, регіональному, локальному

рівнях і долучаються до регулювання та підтримки туристичного бізнесу в

частині його фінансового забезпечення, моніторингу, проєктного менеджменту

тощо.

Досліджено концептуальні засади стратегічного управління

підприємницькою діяльністю, зокрема проаналізовано методичні підходи до

трактування сутності поняття «стратегічне управління». Проаналізовано

еволюцію формування теоретичного базису стратегічного управління, що

дозволило охарактеризувати основні положення теорій та концепцій, які

висвітлюють особливості генезису формування та їх міждисциплінарний і

адаптивний характер. Визначено та обґрунтовано принципи стратегування

розвитку підприємництва в міжнародному туризмі в умовах глобалізаційних

процесів, цілі стратегічного управління підприємницькою діяльністю у цій сфері

та розроблено алгоритм процесу стратегічного управління розвитком

туристичних підприємств, який містить сукупність етапів, зокрема формування

концепції з баченням загальних обрисів перспектив розвитку підприємства,

проведення діагностики зовнішнього і внутрішнього середовища міжнародної

туристичної діяльності, кон’юнктури туристичного ринку, а також визначення

стратегічних пріоритетів, індикаторів та заходів їх досягнення.

Проведено аналіз викликів підприємницької діяльності у міжнародному

туризмі впродовж 2014-2022 рр. На основі здійсненого рейтингування країн G20

за показниками внеску туристичної індустрії у ВВП та аналізу залежності
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Індексу розвитку туризму та подорожей країн світу від ВВП на одну особу

підтверджено залежність між рівнем розвитку країн та їх туристичними

активами.

Обґрунтовано, що визначальними векторами стратегічної орієнтації

міжнародного туристичного бізнесу є його інтегрованість та

конкурентоспроможність. В контексті оцінювання наслідків впливу глобалізації

на розвиток міжнародного туристичного бізнесу, охарактеризовано наслідки

пандемії на глобальному рівні для вітчизняних туристичних підприємств та

прояви впливу глокалізації на розвиток туристичної індустрії у різних країнах

світу.

В рамках проведення стратегічного аналізу підприємницької діяльності у

міжнародному туризмі проведено SWOT-аналіз середовища розвитку

міжнародного туризму в Україні, що дозволило виокремити найбільш впливові

ризики для розвитку підприємств та обґрунтувати можливості підвищення

ефективності їх функціонування.

Окрім аналізу особливостей впливу глобалізаційних викликів на розвиток

міжнародного туризму, акцентовано увагу на викликах, які стали перешкодою

для відновлення підприємницької діяльності у післяпандемічний період як для

України, так і для країн-членів ЄС.

За допомогою запропонованого методичного підходу до оцінювання

резилентності туристичних підприємств в Україні в основу якого закладено

індикатори резилентності підприємницької діяльності та їх кількісні параметри

(глибину шоку, опірність до шоку і відносну здатність протистояти шоку),

здійснено оцінку стійкості підприємств впродовж трьох кризових для України

періодів. Для проведення розрахунків були використані показники динаміки

в’їзних і виїзних туристичних потоків та динаміка витрат цих туристів на

міжнародні подорожі. Результати розрахунку параметрів резилентності

туристичного бізнесу в Україні продемонстрували, що глибина шоку для

суб’єктів туристичної діяльності була вищою у роки початку воєнних

конфліктів, ніж у пандемічний період, а рівень опірності та здатності до
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відновлення закономірно був вищим в регіонах найбільш віддалених і найменш

постраждалих від військових дій.

Оцінювання параметрів резилентності діяльності туристичного

підприємництва в Україні у період кризи COVID-19, зокрема опірності суб’єктів

туристичної діяльності до шоку та їх відносної здатності до відновлення

дозволило виокремити три групи (кластери) регіонів за рівнем резилентності.

Аналіз показників резилентності проведений на прикладі європейських країн

підтвердив зменшення активності виїзних туристів мешканців країн ЄС у період

пандемії COVID-19 та засвідчив її найменший вплив на країни, які вважаються

туристичними центрами Європи.

Параметри резилентності суб’єктів підприємницької діяльності в сфері

міжнародного туризму в умовах викликів пандемії засвідчили також нижчу

здатність України протистояти кризі за показниками обсягів туристичних

потоків, ніж у світі загалом та в межах окремих туристичних макрорегіонів.

Натомість Україна продемонструвала вищі показники відносної здатності до

посткризового/постшокового відновлення у порівнянні з загальносвітовими та

європейськими показниками міжнародних туристичних потоків, а також

більшістю систем мегарегіонального порядку, окрім Південної і Північної

Америки.

Проведено аналіз фінансово-економічних наслідків військових дій для

суб’єктів туристичної діяльності України, зокрема, щодо зменшення доходів

суб’єктів туристичної діяльності та податкових надходжень до місцевих

бюджетів.

З метою оцінки ефективності управління витратами суб’єктів туристичної

діяльності здійснено аналіз структури та динаміки витрат, який засвідчив

зниження питомої ваги операційних і матеріальних витрат, що може сприяти

зростанню розмірів прибутку, підвищенню їх ліквідності та платоспроможності,

або вплинути до зниження якості послуг і, відповідно, втратам іміджу та

рейтингових позицій на ринку.

6

Розроблено теоретико-методологічну модель оцінювання впливу

стимулюючих та дестимулюючих чинників на ефективність функціонування

підприємств туристичного бізнесу. Висунуто та емпірично доведено гіпотези,

щодо зв’язку між дохідністю підприємств туристичної сфери, рівнем

туристичної активності населення, доступністю туристичних послуг, рівнем

фінансових витрат туристичних підприємств та їх підприємницькою активністю

загалом.

За допомогою програми Stata побудовано кореляційну матрицю та

регресійне рівняння залежностей між вищевказаними чинниками та дохідністю

туристичного бізнесу, які засвідчили найбільший вплив рівня міжнародної

туристичної активності населення.

Запропоновано Концепцію зміцнення резилентності туристичних

підприємств в сфері міжнародного туризму, яка спрямована на вибір та

прийняття стратегічних рішень щодо підвищення їх здатності адаптуватися до

глобальних викликів і несприятливих впливів війни. Визначені принципи та

напрями Концепції зміцнення резилентності туристичних підприємств

запропоновано реалізувати шляхом впровадження маркетингової, інноваційної

та безпекової стратегій. В обраних стратегіях визначено стратегічні цілі та засоби

їх реалізації в розрізі фінансової, операційної, організаційної, цифрової,

технологічної і репутаційної резилентності, що зумовить трансформацію бізнес-

моделей туристичного підприємництва.

Ключові слова: стратегія, стратегічне управління, підприємницька

діяльність, міжнародний туризм, конкурентоспроможність суб’єктів

підприємницької діяльності, резилентність туристичних підприємств,

глобалізація, інтеграція, стейкхолдери, економічна ефективність, бізнес-моделі,

фінансові активи та витрати туристичних підприємств.
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ANNOTATION

Bryhilevych H.M. Strategic management of business activities in international

tourism. – Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 076 "Entrepreneurship, trade and exchange activity"

(field of knowledge 07 «Management and Administration») - Ivan Franko National

University of Lviv, 2024.

In the dissertation research, an interdisciplinary discourse of the theory of

entrepreneurship was conducted and the peculiarities of entrepreneurial activity in

international tourism, which is classified as a variety of global entrepreneurship, were

characterized. On the basis of distinguishing the main and auxiliary services, areas of

activity of tourist enterprises, the complex nature of tourist activities and their role in

the creation and implementation of a tourist product are justified, which allowed to

reveal the peculiarities of entrepreneurship in international tourism. The essence of the

concept of "strategic resilience of entrepreneurship" is revealed, which is understood

as a sign of entrepreneurial activity, which proves its ability to adapt to potential

dangers and challenges.

Noting the important role of strategic partnership as an integration tool of

interaction of enterprises in the international tourism business, the work defines its

competitive advantages, economic and social effects for the development of tourism

entrepreneurship.

Peculiarities of long-term contractual cooperation of enterprises in international

tourism have been studied and typification of contracts used in the tourism sphere to

regulate relations between tourism enterprises, suppliers and consumers of tourism

services has been presented.

The problems of implementing business interaction models (B2B, B2C, B2G) in

Ukraine are described, which characterize the commercial relations between

stakeholders of the tourism business and are aimed at its internationalization and

improvement of communication in the process of providing consumers with a tourist

product.
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Attention is focused on the features of the formation of the institutional

environment for the functioning of entrepreneurship in the field of international

tourism, which includes the tools of institutional support, in particular the acts of

normative and legal regulation of the system of international law in this field (including

conventions and declarations), entrepreneurial activity in Ukraine and a set of

institutions and their requirements for tourism activities, which operate at the

international, macro-regional, national, regional and local levels and are involved in

the regulation and support of the tourism business in terms of its financial support,

monitoring, project management, etc.

The conceptual principles of strategic management of business activities were

studied, in particular, the functions and methodological approaches to defining the

essence of the concept of "strategic management" were outlined. The evolution of the

formation of the theoretical basis of strategic management was analyzed, which made

it possible to characterize the main provisions of theories and concepts that highlight

the peculiarities of the genesis of formation and their interdisciplinary and adaptive

nature.

The principles of strategizing the development of entrepreneurship in

international tourism in the conditions of globalization processes, the goals of strategic

management of entrepreneurial activity in this area, and the algorithm of the process

of strategic management of the development of tourist enterprises have been defined

and substantiated, which includes a set of stages, in particular, the formation of a

concept with a vision of the general outlines of the prospects for the development of

the enterprise, the implementation diagnostics of the external and internal environment

of international tourist activity, the tourist market situation, as well as the determination

of strategic priorities, indicators and measures to achieve them.

An analysis of the challenges of entrepreneurial activity in international tourism

during 2014-2022 was carried out. Based on the ranking of the G20 countries by

indicators of the contribution of the tourism industry to GDP and the analysis of the

dependence of the tourism and travel development index of the countries of the world
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on GDP per person, the dependence between the level of development of countries and

their tourist assets.

It is substantiated that the determining vectors of the strategic orientation of the

international tourist business are its integration and competitiveness. In the context of

evaluating the impact of globalization on the development of international tourism

business, the consequences of the pandemic on global and domestic tourism enterprises

and the manifestations of the impact of glocalization on the development of the tourism

industry in different countries of the world are characterized.

As part of the strategic analysis of business activity in international tourism, a

SWOT analysis of the development environment of international tourism in Ukraine

was carried out, which made it possible to single out the most influential risks for the

development of enterprises and substantiate the possibilities of increasing the

efficiency of their functioning.

In addition to the analysis of the specifics of the impact of globalization

challenges on the development of international tourism, attention is focused on the

challenges that have become an obstacle to the recovery of business activities in the

post-pandemic period for both Ukraine and EU member states.

With the assistance of the proposed methodical approach to assessing the

resilience of tourism enterprises in Ukraine, which is based on business resilience

indicators and their quantitative parameters (depth of shock, resistance to shock and

relative ability to resist shock), an assessment of the resilience of enterprises was

carried out during three crisis periods for Ukraine. The indicators of the dynamics of

inbound and outbound tourist flows and the dynamics of the expenses of these tourists

for international travel were used for the calculations. The results of the calculation of

the parameters of the resilience of the tourism business in Ukraine showed that the

depth of the shock for the subjects of tourism activity was higher in the years of the


[…]


ресурсний аутсорсинг.

• Проведення спеціалізованих

виставок, форумів та інших заходів

з популяризації туристичної сфери

України та обміну досвідом.
*Джерело: розроблено автором.

Стратегічну групу туристичних продуктів формують ті, які можуть

забезпечувати прибутковість підприємницької діяльності у перспективі, а

тактичні – це продукти, популярність яких зумовлена особливими умовами,

наприклад війни. До таких можна віднести: автобусні оглядові тури з
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можливостями нетермінового відпочинку на морських курортах, зокрема в

Хорватію, Чорногорію, Болгарію. Саме ця група туристичних продуктів,

забезпечують основні прибутки туристичним компаніям у міжсезоння. До цієї

групи слід віднести також послуги, які надаються турагентами щодо оформлення

віз, зокрема в Канаду та інші країни виїзду українських мігрантів.

Підсумовуючи особливості розробки стратегій маркетингу підприємств

туристичного бізнесу, виокремимо ще маркетингову стратегію відносин,

основною метою розробки якої є налагодження довгострокових взаємовідносин

та співпраці ділових партнерів, які примають участь у виробництві та продажі

туристичних продуктів.

Отже, маркетингова стратегія туристичних підприємств є основою

планування її діяльності. Розробка продуктових маркетингових стратегій

туристичних підприємств, забезпечить зростання їх прибутку, а маркетинг

відносин спрямований на отримання операційних вигод підприємством, зокрема,

оптимізацію витрат та формування стабільних відносин із стратегічними

партнерами, в тому числі міжнародного середовища.

Зростання резилентності туристичного підприємництва забезпечить

реалізація інноваційної стратегії, яка спрямована на залучення інновацій

використання яких спрямоване на задоволення потреб споживачів,

налагодження ефективної інформаційно-комунікативної системи у виробництві

і реалізації туристичного продукту та підвищення ефективності функціонування

підприємств, які її впроваджують.

Вважається, що відмінною особливістю цифрової економіки стосовно

сфери туризму є наявність цифрових логістичних сервісів, що спрятиме:

• скороченню часу обслуговування туристів;

• автоматизації діяльності та скороченню витрат туристичних

підприємств;

• підвищенню надійності та прозорості угод, платежів, замовлень,

бронювання;
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• підвищенню мобільності та конкурентоспроможності туристських

підприємств.

Активний розвиток цифрових технологій став відповіддю ще на виклики,

пов’язані з обмеженням мобільності при COVID-19. Необхідно було розв’язати

проблему уніфікації сертифікатів про вакцинацію і тести та їх перевірки на

справжність. У зв’язку з цим, було розроблено інструкції щодо впровадження

Digital Health Passestа запропоновано зробити сумісними ці сертифікати. У

середньостроковій та довгостроковій перспективі ВТО рекомендувала введення

цифрового COVID-сертифіката та визначити єдиний глобальний стандарт для

тестування і сертифікатів вакцинації від усіх захворювань шляхом міжнародної

гармонізації та глобальної угоди.

Зазначимо, що цифрові туристичні портали можуть надати більше, ніж

просто безпечне та ефективне рішення для COVID-19. Вони могли б бути

інтегровані з іншими державними службами, які приймають заявки на отримання

візи, щоб забезпечило зручне цифрове рішення «єдиного вікна» для обробки

даних туристів.

Сьогодні відбувається активна цифровізація туристичного бізнесу, шляхом

використання інформаційних технологій для автоматизації та оптимізації бізнес-

процесів, зокрема, бронювання турів, обробку платежів, взаємодія з клієнтами та

діловими партнерами.

Інноваційна стратегія пов’язана із формуванням інформаційно-

комунікаційних систем за допомогою різноманітних каналів, зокрема таких як:

• соціальні мережі (Фейсбук, WhatsApp, Viber, Telegram, Instagram), де

клієнти лишають відгуки про здійснені подорожі;

• онлайн-реклами, діяльність яких спрямована на просування

туристичного продукту та потреб певних цільових груп споживачів;

• мобільні додатки, що надають туристам зручний та інформативний

інструмент для планування та здійснення подорожей;

• інтерактивні інформаційні системи (чат-Боти, онлайн-консультанти),
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які надають відповіді на запитання та рекомендації, реалізуючи

перевагу круглодобового зв’язку з клієнтами;

• електронні системи платежів та транспорту, які використовують

впровадження сучасних систем оплати та управління транспортом;

• системи безпеки та моніторингу, що підвищують рівень безпеки

подорожей і репутації приймаючих країн, сприяючи формуванню

конкурентних переваг держав на світовому ринку туристичних послуг.

Сучасні інформаційно-комунікаційні технології в туристичному бізнесі

забезпечуватимуть оперативний зв’язок з туроператорами та постачальниками

послуг, сприятимуть швидкому придбанню туристичних послуг та їх

бронюванню, отримання оперативної інформації, що сприятиме покращенню

якості послуг, проведення розрахунків вартості турів, збільшенню швидкості та

зручності обслуговування загалом і розширюватимуть можливості врахування

індивідуальних потреб.

Значущим кроком у впровадженні інформаційних технологій в Україні,

стало створення Української Туристичної Інформаційної Системи (UTIS),

функціонування якої почалось з 1999 року. Ця система забезпечує створення

бази даних про туристичні послуги і туристичні підприємства України, покращує

умови продажу туристичного продукту на внутрішньому і зовнішньому ринках,

а також рекламує його у всесвітніх туристичних системах і загалом, сприяє

просуванню туристичного продукту, що пропонуються українськими

туроператорами [5, С34.]. Інформація про конкретну компанію зазвичай

представлена на web-сторінках туристичних операторів і турагенств.

Важливу роль на туристичному ринку, відіграє функціонування

поліфункціональної глобальної розподільної системи GDS (Globe Disstribution

Sistem). Це автоматизована система, яка забезпечує не тільки інформацією про

розклад рейсів, наявність місць й тарифи авіаційних перевізників, а також

забезпечує інформацією відносно розкладу, ресурсів місць й тарифів інших

логістичних перевізників.
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Ключові позиції на міжнародному ринку розподільчих систем займають

глобальні холдинги Amadeus, Sabre й Travelport, а також системи, що здійснюють

обмін даними із всіма глобальними розподільчими системами, а саме:

– Trust (глобальна розподільча система), шо в режимі онлайн здійснює

переорієнтацію даних щодо резервування місць поміж готельними мережами,

центрами групового резервування, туристичними агенціями, авіаційними

компаніями тощо;

– SIS (система розподілу у реальному часі), що пропонує комплекс

спеціальних засобів щодо бронювання готелів й подає інформацію про

проведення конференцій, нарад та інших просвітницько-рекламних заходів;

– Utels (комп’ютерна програма для резервування й надання маркетингових

послуг), що здійснює резервування місць у готельних мережах та представлення

інформації, щодо стратегічних напрямків розвитку туристичних послуг;

– First Trust (мережева система передачі даних), у режимі реального часу

інтегрують інформацію стосовно функціонування мереж готелів, серверів

резервування, туристичних операторів, укладання договорів в сфері страхування та

долучають інші елементи інфраструктури міжнародного туризму.

У міжнародному туризмі діють електронні платіжні інструменти, зокрема

в Україні найпопулярнішими системами електронних платежів є PayPal, Web

Money Transfer і Web Money Ukraine, НСНЕП, LiqPay і Global Money.

Значний потенціал для застосування у туристичному бізнесі має штучний

інтелект. Сьогодні на основі використання штучного інтелекту працюють чат

боти, які ведуть персоналізовані розмови з клієнтами, здійснюється

прогностичний аналіз для визначення потенційних клієнтів туристичних фірм.

На сьогоднішній день в Україні діють декілька стартапів – Zibra AI, Neurons Lab,

Let’s Enhance, які впроваджують ШІ-технології рівня Reface (українська

продуктова компанія, що розробляє AI інструменти для роботи з візуальним

контентом. Загалом в Україні зареєстровано близько 70 компаній, які працюють

зі штучним інтелектом. За даними Ukrainian Tech Ecosystem Overview - онлайн-

платформи для пошуку ІТ-компаній, ця цифра продовжує зростати, а за даними
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Міністерства цифрової трансформації України, у розробці моделей штучного

інтелекту в Україні загалом задіяно більше п'яти тисяч спеціалістів [158].

Слід відзначити також, що впровадження ефективної електронної системи

оформлення віз для іноземних туристів, спростить та прискорить процес в’їзду в

Україну, забезпечуючи при цьому безпеку та контроль.

Використання вказаних технічних інновацій сприятиме не тільки розвитку

підприємництва у туристичній індустрії, а й міжнародних партнерських

відносин для обміну туристичними потоками та підтримки спільних ініціатив

(табл.3. 2).

Таблиця 3. 2

Цілі та засоби реалізації інноваційної стратегії розвитку туристичних

підприємств

Цілі інноваційної стратегії Засоби реалізації

Інноваційна

стратегія
• Покращення

інформаційно-

комунікаційного

забезпечення діяльності в

сфері туризму.

• Удосконалення

менеджменту та

операційної діяльності

туристичних підприємств.

• Налагодження бізнес-

взаємодій із

стратегічними

партнерами.

• Підвищення рівня

кваліфікації працівників.

• Веб-платформи: веб-сайт і мобільні
