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1. Актуальність теми дисертаційного дослідження.

За умов війни вітчизняні суб’єкти підприємницької діяльності стикнулись з

низкою проблем, зокрема щодо скорочення обсягів виробництва товарів і послуг,

втрат трудових ресурсів, зниження інвестиційної та інноваційної активності і,

загалом, переорієнтації потреб суспільства. Війна, що триває, призвела до

зменшення кількості туристів, які відвідують Україну та значного зменшення

доходів до державного бюджету від туристичної діяльності, особливо в

постраждалих регіонах, через проблеми безпеки та загальне негативне

сприйняття країни як туристичної.

Сучасний туристичний бізнес, вмотивований прагненням самозбереження,

в умовах диференціації потреб споживачів туристичних послуг та обмеження

можливостей розвитку внутрішнього туризму має можливість розвивати

міжнародний туризм, зокрема виїзний. Туроператори продовжують

організовувати авіаційні тури з найближчих до України аеропортів, а також

автобусні, що відправляться зі столиці та деяких обласних центрів.

За цих обставин вітчизняні туристичні підприємства потребують

прийняття управлінських рішень щодо зміцнення стійкості суб'єктів

підприємницької діяльності та чіткого бачення стратегічних перспектив їх
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розвитку. Тому обрана Бригілевич Г.М. тема роботи відзначається високою

актуальністю та практичною своєчасністю.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації та їхня достовірність.

Оцінюючи ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, варто наголосити на достатньому

обсязі опрацьованої теоретичної бази праць вітчизняних та зарубіжних

дослідників з досліджуваної проблематики. Під час написання роботи були

використані міжнародні декларації, конвенції та договори щодо розвитку

міжнародного туризму, стратегічні документи з регулятивної діяльності

міжнародних туристичних організацій, статистичні та аналітичні матеріали

Всесвітньої туристичної організації (ЮНВТО), Державного агентства розвитку

туризму України, Державної служби статистики України, електронні ресурси

глобальної інформаційної мережі Інтернет; дані туроператорів і турагенств та

інших суб’єктів туристичної діяльності, а також законодавчо-нормативні

документи, які регулюють нормативно-правове забезпечення діяльності

туристичних підприємств.

Дисертація має логічну структуру, розкриває сучасні підходи до вирішення

поставлених у роботі завдань, які полягають в науковому обґрунтуванні

теоретичних і методичних положень, розробленні організаційних і практичних

рекомендацій щодо зміцнення резилентності підприємств туристичного бізнесу.

Мета дисертації корелює із обраною темою, а предмет та об’єкт дослідження

визначені правильно, водночас зміст роботи й сформульовані наукові завдання

узгодженні й забезпечують досягнення поставленої мети та розкриття обраної

теми в повному обсязі.

Отримані автором наукові результати та висновки у дисертації

характеризуються високим рівнем обґрунтованості та достовірності, що

забезпечується використанням низки методів, зокрема таких, як: методи

історико-логічного; систематизації та узагальнення; графічного; статистичного

аналізу та економічної діагностики; кореляційно-регресійного аналізу;

стратегічного і логіко-структурного аналізу.

На особливу увагу заслуговує розроблена автором Концепція зміцнення

резилентності підприємств туристичного бізнесу, у якій визначено та

обґрунтовано пріоритети та стратегії, що спрятимуть підвищенню здатності

туристичних підприємств адаптуватися до несприятливих впливів війни та

забезпечити їх стійкість (с. 129).
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Позитивної оцінки заслуговує запропонований інструментарій реалізації

маркетингової, інноваційної і безпекової стратегій, які сприятимуть зміцненню

резилентності туристичних підприємств на міжнародному туристичному ринку

(с. 145,150,155), а також сформульовані пропозиції, щодо вдосконалення

менеджменту туристичних компаній в розрізі фінансової, операційної,

організаційної, технологічно-цифрової і репутаційної резилентності (с. 157-167).

До вагомих результатів роботи слід віднести розроблені і апробовані

автором методичні підходи до діагностики резилентності суб’єктів туристичного

підприємництва у різні кризові для туристичної галузі періоди (с. 97-107).

Значимим доробком автора є також розроблена теоретична модель

оцінювання впливу чинників на ефективність діяльності туристичних

підприємств (с.109-112) та отримані результати моделювання, які дозволили

виявити залежності між дохідністю туристичних підприємств і рівнем

туристичної активності населення, доступності туристичних послуг, фінансових

витрат туристичних підприємств і підприємницької активності (с. 113-120).

3. Ступінь новизни основних результатів дисертації.

Сформульовані здобувачем положення наукової новизни повною мірою

відображають його внесок у розвиток науки та досліджуваної проблематики. За

результатами дослідження отримали подальший розвиток низка вагомих

положень, а саме:

• трактування сутності поняття «стратегічна резилентність туристичного

підприємництва», під яким розуміється здатність туристичних

підприємств швидко адаптуватися до потенційних небезпек на

міжнародному ринку, здійснювати ефективну діяльність, що дозволить

досягнути більшої маржинальності через підвищення прибутковості і

збільшення контролю за витратами, а також «підприємницька діяльність у

міжнародному туризмі», як діяльність суб’єктів господарювання, яка

базуються на взаємодії стратегічних партнерів у створенні туристичного

продукту;

• концепцію зміцнення резилентності підприємств туристичного бізнесу,

яка спрямована на забезпечення інтегрованості та

конкурентоспроможності міжнародного туризму і базується на принципах

комплементарності стратегічного партнерства, мережевої інтегрованості

бізнесу, інституційної ієрархії в регулюванні міжнародною туристичною

діяльністю, гнучкості, адаптивності й стійкості та реалізується шляхом

впровадження маркетингової, інноваційної і безпекової стратегій;
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• методичні засади діагностики резилентності суб’єктів туристичного

підприємництва, які передбачають компаративний аналіз параметрів їх

стійкості за індикаторами розвитку міжнародного туризму у

міжрегіональному, мегарегіональному та глобальному вимірах, що

дозволило здійснити кластерізацію регіонів України за рівнем

резилентності туристичних підприємств;

• модель оцінювання впливу чинників на ефективність діяльності

туристичних підприємств у міжнародному туризмі, яка дала можливість

виявити залежність дохідності туристичних підприємств від туристичної

активності населення, доступності туристичних послуг, рівня фінансових

витрат частки підприємницької діяльності в туризмі;

набули подальшого розвитку:

• наукові основи стратегічного управління підприємницькою діяльністю в

міжнародному туристичному бізнесі на засадах стратегічного партнерства,

яке сприяє консолідації міжнародних ланцюгів створення вартості,

поглибленню взаємозв’язків стейкхолдерів у виробництві туристичного

продукту;

• систематизація структурних елементів інституційного середовища

міжнародної туристичної діяльності, що сприяють стратегуванню

розвитку міжнародного туризму на основі регулятивної конвергенції,

розширення джерел фінансово-інвестиційного забезпечення і

налагодження перманентного моніторингу;

• інструментарій зміцнення резилентності суб’єктів туристичної діяльності

в розрізі фінансової, організаційної, операційної, цифрової та репутаційної

складових, які забезпечать ефективність стратегічних бізнес-моделей

розвитку туристичного підприємництва, зростання їх маржинальності,

покращенню контролю за витратами, оптимізацію цінової політики.

Усі елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх рівень

обґрунтованості відповідає нормативним вимогам до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора філософії.

4. Значущість дослідження для науки і практики та шляхи його

використання

Практична цінність результатів роботи полягає в обґрунтуванні

прикладних положень, аналітичних висновків і практичних рекомендацій щодо

стратегічного управління підприємницькою діяльністю в сфері міжнародного

туризму з метою зміцнення резилентності туристичних підприємств в умовах

сучасних викликів.
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Отримані автором основні висновки та результати наукового дослідження

було успішно впроваджено:

- у процесі розробки і корегування Програми планування з розвитку туризму

та курортів у Львівській області на 2021 – 2025 роки Управлінням туризму та

курортів Львівської обласної державної адміністрації при коригуванні (довідка

№ 26-177/0/2-24 від 25.03.2024 24 р.);

- при розробці стратегії туристичної компанії ПП «Profi tour», щодо

просування туристичного продукту на міжнародному ринку (12.02.2024 р.).

5. Повнота викладу результатів дослідження у наукових фахових

виданнях

За результатами дисертаційного дослідження було опубліковано 22

наукових праці, серед яких: 5 статей (з них 2 одноосібних) у наукових фахових

виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз, 3 статті у

міжнардних монографіях і 14 публікацій у матеріалах наукових конференцій.

6. Відповідність тексту дисертації вимогам академічної

доброчесності

Аналіз змісту дисертаційної роботи та публікацій здобувача ступеня

доктор філософії Бригілевич Галини Михайлівни дає можливість стверджувати,

що прояви академічної недоброчесності відсутні (плагіат, самоплагіат,

фальсифікація, фабрикація тощо). При формуванні тексту наукової роботи,

наукових публікацій, тверджень, аналітичних, статистичних даних у роботі є

посилання на джерела інформації та загалом дисертація відповідає вимогам

Закону України «Про авторське право і суміжні права».

Ідентичність тексту анотації та основних положень дисертації

Порівняльний аналіз тексту анотації та основних положень дисертаційної роботи

Бригілевич Г.М. підтверджує їхню відповідність. Анотація не включає

інформації та матеріалів, які б були відсутні у тексті роботи. Обидва документи

оформлені та укладені відповідно до вимог, що встановлені Міністерством

освіти і науки України.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту і оформлення

дисертаційної роботи

Позитивно оцінюючи науковий доробок автора, важливо вказати на

окремі зауваження, що мають дискусійний характер та є підставою для їхнього

обговорення, зокрема:

1. Проведений в роботі аналіз індикаторів стійкості туристичних

підприємств у трьох кризових для туристичної галузі України періоди (2014-
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2015; 2019-2020; 2022-2023 рр.) доцільно було доповнити оцінкою рівня

резилентності туристичних підприємств у період фінансово-економічної кризи

2008-2009 років. Це дозволило б порівняти наслідки різних за природою

виникнення криз.

2. Оцінюючи позитивно аналітичні напрацювання автора, хочеться

відзначити, що розрахунки параметрів резилентності туристичного

підприємництва у вказані періоди криз слід було синхронізувати із часовим

лагом аналізу фінансово-економічних показників діяльності туристичних

підприємств та аналізом податкових надходжень до місцевих бюджетів.

3. Автор в теоретичній частині роботи акцентує увагу на важливості

соціального партнерства у розвитку туристичного підприємництва, його

економічних та соціальних ефектах, однак при розкритті інструментарію

реалізації низки запропонованих стратегій недостатньо уваги приділяє

пропозиціям щодо його налагодження та підвищенні ролі у створенні

туристичного продукту.

4. В роботі серед низки висновків відзначається, що тривалість

кризового періоду має визначальний вплив на рівень резилентності суб’єктів

туристичної діяльності, проте при виробленні пропозицій щодо реалізації

Концепції зміцнення резилентності підприємств туристичного бізнесу автор на

жаль не застосовує сценарний підхід, який дозволив би передбачити різні

управлінські рішення в залежності від тривалості та стадії кризи.

5. Досліджуючи особливості підприємницької діяльності у

міжнародному туризмі, що зумовлені сучасними трендами організації

туристичного бізнесу, доцільно було акцентувати увагу на конкурентних

перевагах окремих туристичних підприємств та чинниках, які дозволяють

певним підприємствам в умовах конкурентної боротьби зберігати свої

рейтингові позиції.

Водночас, зазначені вище зауваження і недоліки не применшують наукову

та практичну значущість дисертаційної роботи, високий рівень її виконання. На

наш погляд, окремі з них автору доцільно врахувати у своїй подальшій науковій

праці. Висловлені зауваження та побажання не впливають на загальну позитивну

оцінку роботи та пропонуються до дискусії в процесі публічного захисту

8. Загальний висновок і оцінка дисертації

Оцінюючи наукову роботу та враховуючи актуальність теми дисертації

варто наголосити, що зазначені вище рекомендації і зауваження не

применшують наукову і практичну значущість роботи Бригілевич Галини

Михайлівни та не впливають на її високу оцінку. Анотація й опубліковані
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дисертантом наукові праці відповідають змісту дисертації, відображають суть

основних наукових напрацювань і отриманих результатів. Порушень

академічної доброчесності не виявлено.

Дисертаційна робота Бригілевич Галини Михайлівни на тему «Стратегічне

управління підприємницькою діяльністю у міжнародному туризмі» є

завершеною, комплексною, самостійною працею, що містить нові науково-

обґрунтовані результати проведених досліджень, які розв’язують поставлені

наукові завдання і мету.

Робота за своїм змістом та фаховим спрямуванням відповідає галузі знань

07 Управління та адміністрування, спеціальності 076 Підприємництво, торгівля

та біржова діяльність, та вимогам, які встановлені в «Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах)», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 серпня 2016 р. № 261 (зі змінами і доповненнями від

3 квітня 2019 р. № 283), наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами, згідно з наказом

МОН № 759 від 31.05.2019 р) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 зі змінами, внесеними

згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р. та

№ 502 від 19.05.2023 р.), а її автор – Бригілевич Галина Михайлівна, заслуговує

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 07 Управління та

адміністрування за спеціальністю 076 Підприємництво, торгівля та біржова

діяльність.
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